


建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称： 原创药物研究院实验室项目

建设单位（盖章）：南京江宁高新区天印健康开发有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
原创药物研究院实验室项目

项目代码 2411-320115-89-01-121018

建设单位联

系人
****** 联系方式 ******

建设地点 江苏省南京市江宁区******

地理坐标 （118度 55分 34.792秒，31度 54分 8.114秒）

国民经济

行业类别

M7340医学研究和试验

发展

建设项目
[...]
鲜水以确保废气处理效率。根据建设单位提供资料，实验室年运行 280天，每天工作

时间按 10h计，碱洗塔水气比为 0.7-0.9L/m3。本项目按水气比 0.9L/m3进行计算，结

合设备处理风量数据，计算喷淋循环水量约为 70t/h。由于喷淋废水需定期排放，每次

排放量为 18.02m3（水箱总有效容积），两个月更换一次，则核算喷淋废水产生量约

为 108t/a。喷淋循环过程中损耗按 0.2%考虑，则喷淋补水量约为 392t/a。主要污染物

及浓度分别为：pH8-9、COD 500mg/L、SS 120mg/L、氨氮 25mg/L、TN25 mg/L。

（12）洗衣用水及排水

本项目对实验工作服进行集中清洗，洗衣用水不计入生活用水内，其中 P2实验

室使用的实验服、防护服等在出实验室之前先进行高压蒸汽灭菌。洗衣用水量以 6t/

次、每周清洗 2次计算，平均用水量约为 2t/d、560t/a，产污系数按 80% 计，则洗衣



—128—

废水产生量约为 1.6t/d、448t/a。本项目洗衣房采用无磷洗涤剂，类比同类项目，洗衣

废水中主要污染物及其浓度分别为：COD 310mg/L、SS 270mg/L、氨氮 10mg/L、TN15

mg/L、LAS 16mg/L。

（13）淋浴用水及排水

项目实验人员进出屏障区域需要进行淋浴，会产生淋浴废水。项目总实验人员共

180人，其中每天需淋浴人员按 100人计，年工作 280天，每天淋浴 2次。参考体育

场地设施管理冲淋用水量，淋浴用水量取 70L/人·次，则淋浴用水量为 3920t/a。排水

系数取 80% ，则淋浴废水产生量为 3136t/a。其污染物浓度为 COD150mg/L、

SS150mg/L、氨氮 6mg/L、总氮 15mg/L、总磷 2mg/L、LAS 16mg/L。

（14）地面保洁用水

本项目 P2实验室地面采用干拖，不产生地面清洗废水。

其他实验室及办公区需要对地面定期保洁和清拖。保洁面积约为 15370m2，地面

保洁用水按 0.4L/m2·周计算，则车间地面保洁用水量为 289t/a，产污系数以 0.8计，则

地面保洁废水为 231.2t/a。主要污染物为 COD500mg/L、SS300mg/L、氨氮 30mg/L、

TN40mg/L、TP5mg/L。

项目新鲜水用量为 9057.5t/a，废水排放为 6736.7t/a。实验废水、饲养废水、淋浴

废水等经园区污水处理站处理，处理后的废水接管至江宁高新区污水处理厂进一步处

理，尾水达标经方山渠排入秦淮河。本项目废水污染物排放情况见下表。

表 4-14项目废水产生及排放情况

废水种

类

产生量

（m3/a
）

污染物名

称

产生情况
处 理 措

施

排放量

（m3/a）
污染物名

称

排放情况
排放

去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

饲养废

水
361.9

COD 600 0.217

园区污

水处理

站

6736.7

pH 6-9 /

江宁

高新

区污

水处

理厂

SS 400 0.145 COD 60 0.404

NH3-N 40 0.014 SS 50 0.337

TN 60 0.022 NH3-N 4 0.027

粪大肠菌

群（个/L） 50000 / TN 6 0.04

仪器后

道清洗
1792

COD 800 1.434 TP 0.4 0.003
SS 200 0.358 LAS 3 0.02



—129—

废水
NH3-N 4 0.007 粪大肠菌

群（个/L） 40 /

TN 6 0.011

TP 2 0.004

LAS 10 0.018

灭菌废

水
0.2

COD 200 0.000040

SS 100 0.00002

水浴锅、

反应浴

废水

11.2
COD 100 0.001

SS 50 0.001

中药材

清洗废

水

2
COD 350 0.001

SS 400 0.001

冷凝循

环水
4

COD 50 0.0002

SS 50 0.0002

纯水制

备浓水
306.2

COD 60 0.018

SS 70 0.021

真空泵

废水
336

COD 400 0.134

SS 100 0.034

喷淋塔

废水
108

pH 8-9 /

COD 500 0.054

SS 120 0.013

NH3-N 25 0.003

TN 25 0.003

洗衣废

水
448

COD 310 0.139

SS 270 0.121

NH3-N 10 0.004

TN 15 0.007

LAS 16 0.007

淋浴废

水
3136

COD 150 0.470
SS 150 0.470

NH3-N 6 0.019
TN 15 0.047
TP 1.5 0.005
LAS 16 0.050

保洁废

水
231.2

COD 500 0.116
SS 300 0.069



—130—

NH3-N 30 0.007
TN 40 0.009
TP 5 0.001

合计 6736.7

pH 8-9 /
COD 383.6 2.584
SS 183.1 1.233

NH3-N 8 0.054
TN 14.7 0.099
TP 1.5 0.01
LAS 11.1 0.075

粪大肠菌

群（个/L） 2686 /

废水排放总量

污水处

理站排

水

6736.7

pH 6-9 /

江宁高

新区污

水处理

厂

6736.7

pH 6-9 /

秦淮

河

COD 60 0.404 COD 30 0.202
SS 50 0.337 SS 5 0.034

NH3-N 4 0.027 NH3-N 1.5 0.01
TN 6 0.04 TN 6 0.04
TP 0.4 0.003 TP 0.3 0.002
LAS 3 0.02 LAS 0.3 0.002

粪大肠菌

群（个/L） 40 / 粪大肠菌

群（个/L） 40 /

2.2废水处理依托可行性分析

（1）天印健康创新园污水处理站

本项目依托天印健康创新园污水处理站处理实验过程产生的废水。天印健康创新

园污水处理站位于园区西北角，服务范围为南京江宁天印健康创新园研发办公楼产生

的研发、实验废水，不含生活污水；污水处理站设计规模为 200t/d，处理工艺“水解酸

化+AO 系统+沉淀池+臭氧系统+曝气生物滤池+二氧化氯消毒+臭氧二次消毒”工艺。

园区污水处理站排污责任主体为南京江宁高新区天印健康开发有限公司。

园区雨污排口：园区共设置 2个废水排放口和 2个雨水排放口。园区雨水和生活

污水划分为北区和南区两个收水单元，北区生活污水经北侧污水排放口 DA001排放，

雨水经北侧雨水排放口 DY001排放，南区生活污水经南侧污水排放口 DA002排放，

雨水经南侧雨水排放口 DY002排放，各排放口均按规范管理要求设置。园区污水处理

站处理后的研发、实验废水依托北侧污水排放口 DA001。

园区所有污水管网已敷设完成。本项目所在****污水管道已接入园区污水处理

站。园区总平图（含雨污管网）见附图 5。

天印健康创新园污水处理站工艺见下图：



—131—

图 4-1天印健康创新园污水处理站工艺流程图

工艺流程说明如下：

废水进入收集池，均匀水质水量后进入水解酸化池进行预酸化，再进入 AO系统

去除废水中有机污染物，然后进入臭氧系统将低浓度的不可生物降解的有机物，变成

可以生物降解的有机物，然后经过曝气生物滤池降低有机物浓度，再进入消毒池投加

二氧化氯消毒（杀灭大肠杆菌）进行一次消毒后再次进行臭氧二次消毒。而后达标排

放。污泥进入污泥池浓缩后，经压滤机压滤后，泥饼外运。

①废水处理工艺可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 水处理通用工序》（HJ1120-2020） 附录

A 服务类排污单位废水，水解酸化、缺氧好氧（A/O）、沉淀、生物滤池、消毒属于



—132—

废水污染防治可行技术。项目实验废水经污水站处理后，出水水质能够达到《生物制

药行业水和大气污染物排放限值（DB32/3560-2019）》表 2直接排放限值要求。

此外，参考中国药科大学江宁校区一期实验楼也采用的类似工艺，根据一期实验

楼项目验收监测报告，实验楼一期污水站排口 COD、SS、氨氮、总磷浓度分别为

18.25mg/L、9.5mg/L、0.09mg/L、0.14mg/L。

可见，该工艺出水可达到本项目污水站出水标准。因此，该废水处理技术可行。

②水量可行性分析

天印健康创新园污水处理站设计处理规模为 200t/d，目前园区引入企业较少，尚

未有企业废水排入污水处理站，本项目建成后新增进入污水处理站水量为 24.06t/d，

占污水处理站处理能力的 12.03%，可以满足要求。

③水质可行性分析

根据污水处理站的设计资料，污水处理站各个单元对污染物的去除效率如下：

表 4-15污水处理站废水处理效果 单位 mg/L

水质指标 pH COD SS 氨氮 TN TP LAS
粪大肠菌

群（个/L）

设计进水水质 6-9 1500 400 8 / 0.5 / 105

本项目水质 8-9 383.6 183.1 8 14.7 1.5 11.1 2686

水解酸

化+AO
系统

进水 8-9 383.6 183.1 8 14.7 1.5 11.1 2686

出水 6-9 120 183.1 5 7 0.8 6 2686

去除率 / 69% 0 38% 52% 47% 46% 0

沉淀池

进水 6-9 120 183.1 5 7 0.8 6 2686

出水 6-9 120 50 5 7 0.8 6 2686

去除率 / 0 73% 0 0 0 0 0

臭氧系

统+曝气

生物滤

池

进水 6-9 120 50 5 7 0.8 6 2686

出水 6-9 60 50 4 6 0.4 3 2686

去除率 / 50% 0 20% 14% 50% 50% 0

消毒池

进水 6-9 60 50 4 6 0.4 3 2686

出水 6-9 60 50 4 6 0.4 3 40
去除率 / 0 0 0 0 0 0 99%

本项目出水水质 6-9 60 50 4 6 0.4 3 40

设计出水标准 6-9 60 50 8 20 0.5 3 500



—133—

接管标准 6-9 500 400 45 70 8 20 5000

根据《生物制药行业水和大气污染物排放限值（DB32/3560-2019）》及园区污水

处理站设计进水指标，本项目涉及的特征污染物主要为甲醛、三氯甲烷，根据物料平

衡核算，项目甲醛、三氯甲烷等化学试剂进入废水中的量分别约 1.73kg/a、0.6kg/a，

经核算，综合废水中的浓度分别为 0.26mg/L、0.09mg/L，产生浓度均低于排放标准限

值，经污水处理站处理后，排放浓度较小，本环评不再对其去除效率及排放浓度和排

放量进行单独核算分析。

本项目废水中的污染因子浓度较低，可以满足天印健康创新园污水处理站设计水

质要求，不会对污水处理站的水质造成冲击。根据设计进出水情况表，废水出水水质

可以满足江宁高新区污水处理厂接管标准。废水经园区污水处理站处理后接管至江宁

高新区污水处理厂处理，尾水排入秦淮河。

④管线铺设情况

企业所在园区（天印健康创新园）内雨、污水管网均齐全，本项目所在****污水

管道已接入园区污水处理站。

综上所述，本项目废水依托天印健康创新园污水处理站进行处理可行。

2.3江宁高新区污水处理厂

江宁高新区污水处理厂位于科学园方山渠以南，秦淮河畔，服务范围为东山副城、

淳化新市镇，北至牛首山－外港河一线，南至绕城公路-解溪河一线，西至牛首山，东

至十里长山，约 117.7km2。江宁高新区污水处理厂目前已建设一、二、三、四期工程，

总处理规模为 24万 m3/d，处理后尾水排放至秦淮河。一二期工程设计规模 8.0万 m3/d，

处理工艺采用“MBBR+二沉池+加砂高速沉淀池+反硝化深床滤池”；三期工程设计规模

4.0万 m3/d，处理工艺采用“改良 A2/O+MBBR”；四期工程设计规模 12.0万 m3/d，处

理工艺采用改良 A2/O生化池+二沉池+高密度沉淀池+反硝化深床滤池。本项目所在区

域污水管网已敷设完成。污水处理工艺流程详见下图。

提标改造后污水处理工艺为“MBR+二沉池+加砂高速沉淀池+深床反硝化滤池”，

消毒由现状的紫外消毒改为次氯酸钠消毒，除臭采用生物滤池除臭，污泥进入园区现

有污泥脱水机房。



—134—

图 4-2江宁高新区污水处理厂提标改造后污水处理工艺流程图

本项目废水经预处理后可以达到接管要求，接管至江宁高新区污水处理厂集中处

理，尾水最终排入秦淮河，其接管可行性如下：

①接管水量可行性分析

江宁高新区污水处理厂三、四期处理规模为 16.0万 t/d，污水处理厂尚有余量

1000t/d，本项目建成后全厂废水排放量约为 6736.7t/a（24.06t/d）仅占污水处理厂剩余

处理能力的 2.406%，水量满足要求。

②接管水质可行性分析

本项目实验废水经园区污水处理站处理后可以达到江宁高新区污水处理厂的接

管要求；本项目所产生的废水污染物浓度不高，且经过预处理后接管至江宁高新区污

水处理厂，本项目废水不会对污水处理厂的生化处理系统产生较大影响，水质亦满足

要求。

③接管时间可行性分析

江宁高新区污水处理厂于 2004年 10月取得南京市江宁区环境保护局批复意见，

处理能力 80000t/d，已于 2004年建成并投入运营。目前项目所在管网已经铺设完成，

可确保本项目废水进入江宁高新区污水处理厂集中处理。

综上所述，本项目废水经收集处理能够满足江宁高新区污水处理厂的接管标准，

排入江宁高新区污水处理厂进一步处理的方案可行。在采取上述污染防治措施的情况

下，项目对地表水环境影响较小。

2.4废水排放口基本情况



—135—

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见表 4-16。

表 4-16废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物种

类

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设施是

否符合

要求

排放口类型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1

实验

废水

饲养

废水、

淋浴

废水

等

pH、COD、
SS、

NH3-N、
TN、TP、
LAS、粪大

肠菌群

间断排

放流量

不稳定

/
污水

处理

站

生化处

理
DW001 是

■企业总排

口雨水排放

口清静下水排

放

口温排水排放

口车间或车间

处理设施排放

口

本项目废水间接排放口基本情况见表 4-17。

表 4-17废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排

放量

（万

t/a）

排

放

去

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

收纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L）

1 DW001 118.3345 31.9027 0.67367

污

水

管

网

间

断

排

放

流

量

不

稳

定

/

江宁

高新

区污

水处

理厂

pH 6-9
COD 30
SS 5

NH3-N 1.5
TN 15
TP 0.3
LAS 0.3

粪大肠

菌群
/

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-18。

表 4-18废水污染物排放执行标准表

序

号
排放口编号

污染物种

类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值（mg/L）

1 DW001
（接管标准）

pH 《生物制药行业水和大气

污染物排放限值》（DB32/
3560-2019）表 2标准

6-9

COD 60

SS 50



—136—

NH3-N 8

TN 20

TP 0.5

LAS 3

粪大肠菌

群（个/L） 500

本项目废水污染物排放信息见表 4-19。

表 4-19废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量/
（t/d）

年排放量/
（t/a）

1 DW001

COD 60 0.00144 0.404
SS 50 0.00120 0.337

NH3-N 4 0.00010 0.027
TN 6 0.00014 0.04
TP 0.4 0.00001 0.003
LAS 3 0.00007 0.02

粪大肠菌群

（个/L） 40 / /

全厂排放口合计

COD 0.404
SS 0.337

NH3-N 0.027
TN 0.04
TP 0.003
LAS 0.02

粪大肠菌群 /

2.5废水监测计划

根据《排污单位自行监测指南总则》（HJ819-2017），本项目废水环境监测计划

见表 4-20。

表 4-20废水监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废水

污水处理站出

口、园区污水接

管口 DW001

pH、COD、SS、
NH3-N、TN、TP、
LAS、粪大肠菌群

每年一次
满足江宁高新区污水处理厂接

管标准

2.6水环境影响分析

项目废水主要为实验废水、实验器材再次清洗废水、纯水制备浓水、真空泵废水、